
quarta-feira, 26 de aGOStO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22969

POLÍCIA mILITAR dO PARÁ

COmANdO GERAL

dIRETORIA dE APOIO LOGÍSTICO

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 002/2009;

2. CONTRATO ORIGINAL Nº 058/2008;

3. OBJETO DO CONTRATO: Construção de um prédio a fim de 

acomodar as instalações da Polícia Militar no Município de Novo 

Repartimento (Lote II);

5.PAR TES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e a Empresa CATEDRAL 

ENGENHARIA LTDA;

6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 

vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57,  § 1º, 

VI, da Lei Federal nº 8.666/93;

7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 06/07/09 a 05/11/09;

8. DATA DA ASSINATURA: 03/07/2009;

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade no. 26/2590 - 

Modernização dos Órgãos do SESP, do Programa Finalístico: 

1184 - Segurança para Todas e Todos, para cobrir despesas de 

elemanto no. 44.90.51 - Obras e Instalações.

10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;

11. FORO: Belém-PA;

12. ENDEREÇO DO CONTRATATO : Cidade Nova IX, WE 5 B, Nº. 

71, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-PA;

13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 

CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;

Quartel em Belém, 25 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM

CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO dE CONTRATO N° 009/2009-FuNSAu

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22888

FuNdO dE SAúdE dA POLÍCIA mILITAR dO PARÁ - 

FuNSAu

EXTRATO dE CONTRATO

CONTRATO AdmINISTRATIVO Nº 009/2009-FuNSAu
Modalidade da Licitação: Pregão Eletrônico nº 02/2009-
FUNSAU, conforme Processo Administrativo nº 02/2009-
FUNSAU, com fundamento Lei Federal nº 10.520/2002 e seus 
regulamentos; Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada 

pelo Decreto n° 0199/2003; Lei Estadual no 5.416, de 11/12/86 

e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

regulamentações posteriores.

Partes: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU E 

L.M. SUPRIMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA EPP.
Objeto: A aquisição de equipamentos odontológicos, para 
atender as necessidades das Unidades Sanitárias – USA’S.

Vigência: Inicio em 17/08/2009 e seu término em 16/08/2010, 

correspondente ao período de 12 (doze) meses.

Valor Global: R$ 17.090,00 (dezessete mil e noventa reais).

Dotação Orçamentária: PI 000000449052, 000000882610E 

fonte 0150 e 0350.

Fonte de Recursos: Estadual e FES.

Foro: Belém./PA

Data da assinatura: Belém, 17 de agosto de 2009.

Ordenador Responsável: Cel Ruth Léa Costa Guimarães.

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22929

POLÍCIA mILITAR dO PARÁ

COmANdO GERAL

dIRETORIA dE APOIO LOGÍSTICO

1.TERMO ADITIVO Nº 002/2009;

2.CONTRATO ORIGINAL Nº 060/2008;

3.OBJETO DO CONTRATO: Construção de um prédio a fim de 

Acomodar as Instalações da Polícia Militar no Munícípio de 

Tomé-Açu (Lote V);

4.ODALIDADE: Concorrência Pública nº 001/08 – CPL/PMPA;

5.PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e a Empresa M&B 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 02.656.632/0001-33;

6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 

vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57,  § 1º, 

VI, da Lei Federal nº 8.666/93;

7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/07/2009 a 02/11/2009;

8.DATA DA ASSINATURA: 02/07/2009;

9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade no. 26/2590 - 

Modernização dos Órgãos do SESP, do Programa Finalístico: 

1184 - Segurança para Todas e Todos, para cobrir despesas de 

elemanto no. 44.90.51 - Obras e Instalações.

10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;

11. FORO: Belém-PA;

12. ENDEREÇO DO CONTRATATO : Trav.Chaco, nº 1476, Marco, 

Belém-PA;

13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 

CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;

Quartel em Belém, 25 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM

CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22931

POLÍCIA mILITAR dO PARÁ

COmANdO GERAL

dIRETORIA dE APOIO LOGÍSTICO

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 002/2009;

2. CONTRATO ORIGINAL Nº 065/2008;

3. OBJETO DO CONTRATO: Construção de um prédio para 

acomodar as instalações da Polícia Militar no município de  

Paragominas (Lote IX );

4.MODALIDADE: Concorrência Pública nº 001/08 – CPL/PMPA;

5.PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e a Empresa Ditron 

Engenharia Comércio e Serviços LTDA;

6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 

vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57,  § 1º, 

VI, da Lei Federal nº 8.666/93;

7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/07/2009 a 02/11/2009;

8. DATA DA ASSINATURA: 02/07/2009;

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade no. 26/2590 - 

Modernização dos Órgãos do SESP, do Programa Finalístico: 

1184 - Segurança para Todas e Todos, para cobrir despesas de 

elemanto no. 44.90.51 - Obras e Instalações.

10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;

11. FORO: Belém-PA;

12. ENDEREÇO DO CONTRATATO : Cidade Nova IX, WE 5 B, Nº. 

71, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-PA;

13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 

CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;

Quartel em Belém, 25 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM

CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22988

POLÍCIA mILITAR dO PARÁ

COmANdO GERAL

dIRETORIA dE APOIO LOGÍSTICO

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 001/2009;

2.CONTRATO ORIGINAL Nº 080/2008;

3.OBJETO DO CONTRATO: Reforma do Hangar e nova Adaptação 

das Instalações do CFAP para Recolhimento de Tropas de Outras 

Localidades que Atuarão no Fórum Social Mundial de 2009;

4.MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 012/08 - CPL/PMPA;

5.PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e a Empresa DISPARADA 

CONSTRUÇÃES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 

LTDA;

6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 

vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57,  § 1º, 

VI, da Lei Federal nº 8.666/93;

7.VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12/07/2009 a 11/01/2009;

8.DATA DA ASSINATURA: 10/07/2009;

9.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade no. 26/4705 - 

Implantação de um Novo Modelo de Segurança Comunitaria, do 

Programa Finalístico: 1208 - Segurança Comunitaria e Controle 

Social, para cobrir despesas de elemanto no. 44.90.51 - Obras 

e Instalações.

11.FORO: Belém-PA;

12.ENDEREÇO DO CONTRATADA: Trav. do Chaco, nº 331, 

Pedreira, Belém-PA;

13.ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 

CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;

Quartel em Belém, 25 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM

CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22935

POLÍCIA mILITAR dO PARÁ

COmANdO GERAL

dIRETORIA dE APOIO LOGÍSTICO

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

1. TERMO ADITIVO Nº 002/2009;

2. CONTRATO ORIGINAL Nº 059/2008;

3. OBJETO DO CONTRATO: Construção de um prédio a fim de 

Acomodar as Instalações da Polícia Militar no Munícípio de Dom 

Elizeu (Lote IV);

4.MODALIDADE: Concorrência Pública nº 001/08 – CPL/PMPA;

5.PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ e a Empresa Ditron 

Engenharia Comércio e Serviços LTDA;

6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 

vigência do contrato original, de acordo com o Art. 57,  § 1º, 

VI, da Lei Federal nº 8.666/93;

7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/07/2009 a 02/11/2009;

8. DATA DA ASSINATURA: 02/07/2009;

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade no. 26/2590 - 

Modernização dos Órgãos do SESP, do Programa Finalístico: 

1184 - Segurança para Todas e Todos, para cobrir despesas de 

elemanto no. 44.90.51 - Obras e Instalações.

10. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;

11. FORO: Belém-PA;

12. ENDEREÇO DO CONTRATATO : Cidade Nova IX, WE 5 B, Nº. 

71, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-PA;

13. ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luiz Dário da Silva Teixeira- 

CEL QOPM- CMT GERAL DA PMPA;

Quartel em Belém, 25 de agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA  SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM

CMT GERAL DA PMPA

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

NúmERO dE PuBLICAçãO: 22910

POLÍCIA mILITAR dO PARÁ

COmANdO GERAL

dIRETORIA dE APOIO LOGÍSTICO

EXTRATO dE TERmO AdITIVO

1.TERMO ADITIVO Nº 004/2009;

2.CONTRATO ORIGINAL Nº 012/2005;

3.OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel para o 10º BPM 

- Icoaraci;

4.MODALIDADE: Dispensa de Iicitação nº 003/05 - CPL/PMPA;

5.PARTES: POLÍCIA mILITAR dO PARÁ E O SR. NIVALdO 

QuARESmA ROdRIGuES;

6.JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o prazo de 

vigência do contrato original nos termos do Art. 57, II, da Lei 

Federal nº 8.666/93, bem como reajustar em 1,52% o valor 

do aluguel do imóvel, passando para R$ 3.396,65 (tres mil, 


